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PRODUKT INFO 

Udlæg af græsmarker  
sommer eller efterår
 

 
 

Valg af blanding 

Efter høst af korn er det muligt at så de samme 

frøblandinger som om foråret blot man er opmærksom 

på, at kløver ikke tåler for sen såning af hensyn til 

muligheden for at nå den nødvendige udvikling inden 

vinter. Desuden er blandinger med et stort indhold af 

rapgræs og svingel mindre egnede til efterårssåning. 

 

Det vil sige de mest velegnede er ELITE-blanding 20, 

21, 22, 23 og 24 til afgræsning samt  ELITE-blanding 

41, 42, 43 og 45 til slæt.  

 

Udlæg i renbestand  
Kløvergræsblandinger i renbestand skal sås senest  

midten af august (jo før jo bedre), mens rene græsser 

kan sås senere. Såning skal ske ved rillesåning på fast 

tromlet jord og udsædsmængden øges til ca. 30 kg pr. 

ha for at sikre hurtig etablering og dermed bedst mulig 

konkurrenceevne overfor evt. ukrudt. Samtidig bliver 

marken tæt og ensartet forud for overvintringen. Vær 

opmærksom på risiko for bladrandbiller i de unge 

kløverplanter.  

 

Udlæg i vintersæd 
Ved såning af nyt udlæg senere end 15. august  bør 

anvendes en dæksæd. Her foretrækkes vinterhvede 

der giver et stort 1. slæt med god foderværdi. 

Vinterrug kan også anvendes – her sker høsten af 1. 

slæt dog ca. 2 uger før det normale 1. slæt i 

græsmarkerne. Vinterbyg anbefales ikke på grund af 

genvæksten efter 1. slæt. Udsædsmængden i hvede 

skal være ca. 30 kg/ha ved såning omkring 15. august 

stigende gradvis til 60 kg/ha ved såning ca. 1. 

september. Efter denne dato er etablering af 

kløvergræsmarker usikker. 

 

 

  

Konklusion: 

Ø Fra ca. 1. til 15. august kan kløvergræsblandinger udlægges uden dæksæd. Udsædsmængde ca. 30 kg/ha 

Ø Fra ca. 15. til 30. august kan kløvergræsblandinger udlægges i dæksæd af vinterhvede. 

Ø Udsædsmængde for hvede 30 kg/ha ved såning 15. august stigende til 60 kg/ha ved såning 1 september 

Ø Vær opmærksom på risiko for bladrandbiller i de unge kløverplanter 

Ø Undgå at så kløvergræs efter kløvergræs. Der er risiko for ”kløvertræthed”  Et kløverfrit år anbefales 

Ø Græsset må ikke være længere end 6-7 cm før vinter – afpudsning eller afgræsning kan blive nødvendig.  

 

 

 


